
TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 20142 CADERNO 4

no Processo nº 2014308490.  em atendimento ao Termo de 
Ajustamento de Conduta – TAC – fi rmado entre o Governo do 
Estado do Pará e o Ministério Público Estadual versando sobre 
a substituição de servidores temporários e tendo em vista a 
essencialidade das substituições pleiteadas para a continuidade 
dos serviços públicos conforme Decreto Estadual nº 1.097 
de 04/07/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 
07/07/2014.
R E S O L V E:
I - Prorrogar os contratos administrativos dos servidores 
temporários relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 
2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
III -       Gabinete da Presidência da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de junho 
de 2014. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

 Nome Matrícula Cargo Admissão Tipo de 
Vínculo

Adriana Aleixo Teixeira 5906211 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Alan William Silva Souza 5884047 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Alyssa de Sousa Ribeiro 5906250 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Anderson Karlone do 
Nascimento Azevedo 5906403 Tecnico em Patologia Clinica 4/7/2013 Temporario

Antonio Reginaldo Nunes 
da Silveira 5906179 Contador 15/6/2013 Temporario

Armindo Alfaia Mendes 
Junior 55586600 Tecnico de Enfermagem 25/6/2013 Temporario

Brenda Caroline Duarte 5906367 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Cleise Oliveira Santa Rosa 5902424 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Cleonice Nascimento do 
Carmo Gomes 57230925 Tecnico em Patologia Clinica 10/6/2013 Temporario

Cristiano Carlos Amazonas 
Pena 5906233 Motorista 1/7/2013 Temporario

Débora de Nazaré Ramos 
Pereira 57223280 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Elisangela de Souza Silva 5906247 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Flaviana Alencar de Souza 
da Serra 57210798 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Frank Costa de Andrade 5905922 Motorista 15/7/2013 Temporario

Gabriel Sedovim Batista 
Bemmuyal 5906378 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Genival Portela Lima 5905910 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Grace Kelly Sales Silva 5908138 Agente Administrativo 15/7/2013 Temporario

Johnny Raphael Pereira 
de Sousa 5906216 Tecnico de Manutenção 1/7/2013 Temporario

Kathee Lameira de Araujo 5907048 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Kathia Santana de Oliveira 5906209 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Keila Regina Silva da Cruz 57188390 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Lidiane Cabral da Silva 5906350 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Lilian Cristiane Ferreira 
da Silva 57207780 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Manoel Bonifacio Dias 
da Costa 5906235 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Marcio Cassiano da Silva 
Andrade 5906369 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Maria da Conceição 
Cordeiro Caxias 5613337 Tecnico em Patologia Clinica 17/6/2013 Temporario

Maria Idalina Pastori de 
Magalhães 57206944 Enfermeiro 1/7/2013 Temporario

Maria Inez Sena Costa 2019329 Tecnico em Patologia Clinica 17/6/2013 Temporario

Matheus Morais Manito 5894884 Analista de Suporte de 
Sistemas 1/7/2013 Temporario

Pablo Silva e Cunha 5906259 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Patricia da Silva Mendes 5906386 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Patricia Marinho da Silva 5906254 Tecnico em Patologia Clinica 1/7/2013 Temporario

Paula Izaniellen Barros 
do Carmo 57223697 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Raiza Ferreira Brito 5906351 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Reginaldo de França Ribeiro 5906352 Agente de Artes Praticas 4/7/2013 Temporario

Robson Rodrigues Martins 5899408 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Rosemary Garcia Brito 3180018 Assistente Social 1/7/2013 Temporario

Thaise Cristina da Costa 
Sampaio 57202672 Enfermeiro 1/7/2013 Temporario

Thiara Melo da Costa 5902420 Enfermeiro 1/7/2013 Temporario

Vanessa Carvalho da Silva 5906196 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

Vanessa Paraguassú de 
Souza 5902838 Agente Administrativo 1/7/2013 Temporario

 
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717026
Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 058/2014
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SANDOVAL RAIMUNDO DA SILVA JUNIOR TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA       
03/07/2015  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717032

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 55/2014
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RONALDO VITOR RABELO MONTEIRO  AGENTE ADMINISTRATIVO              03/07/2015  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 03/FHCGV/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716619
OBJETO: Contratação especializada para execução de Serviços 
de Operação, Manutenção Preventiva e Corretiva dos Sistemas 
de Climatização, Exaustão e Refrigeração no imóvel Sede 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV) e no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite 
(CHML), com utilização de mão de obra qualifi cada, incluindo 
fornecimento e aplicação de insumos, materiais, conjuntos, 
componentes, peças para consumo e reparações conforme 
especifi cações do Termo de Referência.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

Item Descrição Valor Vencedor
1 Serviços de engenharia para operação, 

manutenção preventiva e corretiva dos 
sistemas de climatização, exaustão 
e de refrigeração no imóvel sede da 
FPEHCGV e no CHML, com utilização de 
mão de obra qualifi cada, fornecimento 
e aplicação de insumos, materiais, 
componentes, peças para consumo e 
para reparações e, ainda, execução 
de serviços especiais, conforme 
composição da Planilha Mensal de Mão 
de Obra - Anexo II.

R$679.173,57 POLO COMERCIO 
REFRIGERAÇÃO E 
REPRESENTAÇÃO 
LTDA - ME

 
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº03/FHCGV/2014: 
R$679.173,57 (seiscentos e setenta e nove mil, cento e setenta 
e três reais e cinquenta e sete centavos).
 Belém/PA, 14 de julho de 2014.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716849

PORTARIA: 1220/2014 
Objetivo: conduzir o veiculo com a equipe técnica da SEAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Marituba, Mosqueiro, Benevides e Benfi ca/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5911765/JULIO CEZAR DO SOCORRO ARAÚJO DA SILVA 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 10/07/2014 a 
11/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716852

PORTARIA N.° 1210/2014 - SEAS, 10 DE JULHO DE 2014.
Nome: JOAO RAIOL MONTEIRO
Matrícula: 3224252/1

Cargo: VIGIA   Lotação: DAF /SEAS
Período: 12/06/2014 a 26/06/2014  
(15 quinze dias) de LICENÇA SAUDE.
PORTARIA N.° 1212/2014 - SEAS, 10 DE JULHO DE 2014.
Nome: JOSE MARIA NASCIMENTO
Matrícula: 3193136/1
Cargo: AG. DE PORTARIA  Lotação: DAS /SEAS
Período: 26/06/2014 a 23/09/2014.  
(90 noventa dias) de LICENÇA SAUDE.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716858

PORTARIA N° 1213/2014 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 
27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, de 28 
de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei n°. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2014/284933;
RESOLVE:
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, à 
servidora MICHELLY BARBOSA KITAGAWA, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 57234446/ 1, 
lotada na DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, no período de 
20/06/2014 a 16/12/2014. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 10 de julho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716862

PORTARIA N.° 434/2014 - SEAS, 07 DE JULHO DE 2014.
Nome: EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO
Matrícula: 54195914/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   L o t a ç ã o : 
DRCCP/SEAS
Período: 19/05/2014 a 17/06/2014  T r i ê n i o : 
03/01/06 a 02/01/09.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 811/2014 - SEAS, 11 DE JULHO DE 2014.
Nome: RAIMUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO ANDRADE
Matrícula: 3255492/1
Cargo: AUX.OPER. E SEGURANÇA  L o t a ç ã o : 
DAF/SEAS
Período: 01/07/2014  a  30/07/2014  T r i ê n i o : 
02/06/1998 a 01/06/2001.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716494

PORTARIA: 155
Objetivo: Operação Verão do PROCON/PA, no Município de 
Salinopolis/PA.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/07/2014 a 
19/07/2014
572017012/GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS (Assessora 
de Gabinete) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/07/2014 a 
19/07/2014
571956072/JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES 
(Assistente Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 
13/07/2014 a 19/07/2014
541937062/JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS LOPES (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/07/2014 a 
19/07/2014
572235782/RAFAEL BRAGA DE LIMA (Coordenador) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716502

PORTARIA: 156
Objetivo: Operação Verão do PROCON/PA, nos Municípios de 
Tailandia e Goianesia
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Nº 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianesia/PA - Brasil
Tailandia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
866651/CICERO DA PAIXAO RIBEIRO FILHO (Agente de 
Vigilancia Sanitária) / 10.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 
a 13/08/2014
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 


